Av. Benedicto José Constantino nº 100 -  Bairro do Engenho – Itatiba/SP – CEP: 13255-360 – Fone: (11) 4524-9600 - Fax: (11) 4524-9601
http://www.camaraitatiba.sp.gov.br      e-mail: cmi@camaraitatiba.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itatiba

REQUERIMENTO Nº       /2024

ASSUNTO: Solicita à Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, da

Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo, informações

quanto ao estudo técnico para a implantação do Programa Bom Prato em

Itatiba, conforme especifica.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que em 3 de agosto de 2023, este vereador recebeu um ofício

da Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, que integra a Secretaria

de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo, informando que teria início a

fase de estudos técnicos para a implantação do Programa Bom Prato em Itatiba. No

documento, a diretora técnica Valeria Aparecida Ferreira Moretti da referida

coordenadoria enfatizou os critérios do programa e deu a notícia que a solicitação

deste vereador, havia sido encaminhada para a etapa de análises.

CONSIDERANDO que o Programa Bom Prato, desde 2000, tem permitido que

milhares de pessoas se alimentem dignamente e, dessa forma, garantam a sua

segurança alimentar e que a instalação de uma unidade do Bom Prato em Itatiba irá

assegurar a alimentação de quase 30% da população que, segundo o último censo,

tem rendimento nominal mensal per capita de até 1/2 salário mínimo.

REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvido o Douto e Soberano Plenário,

que seja oficiado à da Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, da

Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo, informações quanto

ao andamento do estudo informado no ofício enviado em 3 de agosto de 2023.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2024

________________________________

Dr. Ulisses

Vereador PSD

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G8H8U2H3K4A4T2T6
		2024-02-20T16:40:43-0300